10 Alba, Tasawuf Dan Tarekat Dimensi Esoteris Ajaran Islam, hlm. 10.
11 A. Bachrun Rif‟i and Hasan Mud‟is, Filsafat Tasawuf (Bandung: Pustaka Setia, 2010),
hlm. 28.
12 Alba, Tasawuf Dan Tarekat Dimensi Esoteris Ajaran Islam, hlm. 9.
13Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali dilahirkan pada 450 H/ 1058 M
di Thus (Khurasan) dan meninggal pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/ 19
Desember 1111 M merupakan sufi yang mengembangkan corak tasawuf yang
memadukan syariat dan hakikat. Ibid., hlm 36 dan 39; Samsul Bahri, “Al-Ghazali
(Corak Tasawufnya),” in Miftahus Sufi (Yogyakarta: Teras, 2008), hlm. 184.
14 Syukur, Filsafat Tasawuf Dan Aliran-Alirannya, hlm 7.
15Ma‟ruf ibn Fairuzan dikenal dengan al-Karkhiy meninggal dunia pada tahun 200
H/815 M dan dimakamkan di Baghdad. Tim Karya Ilmiah, Jejak Sufi, 271-272. Al-
Karkhiy termasuk kaum arif terkemuka abad II H yang orang tuanya beragama

Abdurrahman pernah berkunjung ke Pagatan dengan tujuan untuk
membangun kubah mufti Muhammad Arsyad (kakeknya).51 Abdurrahman juga
sempat pulang ke Martapura untuk mengunjungi makam datuknya (Syekh
Muhammad Arsyad al-Banjari) sebelum dia sakit di Sapat. Pada hari Senin
tanggal 4 Sya‟ban 1358 H (10 Maret 1939 M), Abdurrahman meninggal dunia
dalam usia sekitar 82 tahun.52 Abdurrahman dimakamkan di Kampung Hidayat,
Sapat Indera Giri.53

48Syahriansyah dan Dahlan, “Studi Naskah Asrar al-Shalat”, 44. Hasar, “Dakwah
Syekh Abdurrahman Siddiq al-Banjari”, 9. Hasar, „Pemikiran Tasawuf Syekh
Abdurrahman Siddiq”, 253.

Risalah Amal Ma‟rifat, selesai tahun 1332 H di Sapat.
3. Risalah fi Aqa‟id al-Iman, selesai pada 16 Rabiul „Awal 1334 H di Sapat.
4. Syair Ibarah wa Khabar Qiyamah, ditulis dalam bahasa Arab Melayu.
5. Asrar as-Salat fi „Iddat al-Kutub wa al-Mu‟tabarat, dicetak oleh Mathba‟ah

Ahmadiyah Singapura tahun 1349 H/ 1931 M dalam bahasa Arab Melayu.
6. Kitab Fara‟id, selesai ditulis 10 Muharram 1338 H dan diterbitkan oleh

Mathba‟ah Ahmadiyah Singapura.
7. Majmu‟ al-Ayat wa al-Ahadis fi Fadhail al-Ilm wa al-Ulama wa al-Muta‟allimin wa

al-Mustami‟in, selesai ditulis pada 10 Dzulhijjah 1345 H.
8.